COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL.

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.

(Do Sr. Gilvan da Federal)

Reitero  a  solicitação  feita  no
Requerimento nº 23/2023 protocolado
no  dia  27  de  março  de  2023  na
Comissão  de  Direitos  Humanos,
Minorias  e  Igualdade  Racial  da
Câmara  dos  Deputados,  que  seja
deliberado  com  urgência  sobre  o
pedido  de  audiência  com o  Ministro
Alexandre de Morais.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 32, inciso VIII, e do artigo 117, inciso XV,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro a Vossa

Excelência e a essa ilustre Comissão, que seja deliberado com urgência sobre

o pedido de audiência no Supremo Tribunal Federal com o Ministro Alexandre

de Morais.

JUSTIFICAÇÃO

                            É imperiosa a deliberação pela Comissão de Direitos

Humanos, Minorias e Igualdade Racial da Câmara dos Deputados do pedido

de audiência de maneira a ser esclarecido a não observância do cumprimento

*C
D2

34
31

99
92

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234319992700

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:1

0:
44

.8
97

 -
CD

H
M

IR

da norma do artigo 316, parágrafo único do Código de Processo Penal, em

razão  da  prisão  preventiva  do  Vereador  do  Munícipio  de  Vitória  -  ES,  Sr.

Armando Fontoura Borges filho, Fabiano Oliveira e do jornalista, Sr. Jackson

Rangel Vieira, presos há mais de 100(cem) dias. Razões pela quais contamos

com o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em          de maio de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL

PL/ES

*C
D2

34
31

99
92

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234319992700

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:1

0:
44

.8
97

 -
CD

H
M

IR